未分配利润 -792,187.74 -302,456.22

无形资产 -79,393.64

开发支出 -712,794.10

固定资产维修支出

费用化
董事会批准

营业成本 77,467.80

管理费用 266.67

未分配利润 -172,506.97 -94,772.50

固定资产 -173,679.13

在建工程 1,172.16

专利调查支出费用

化
董事会批准

销售费用 -260,000.04

未分配利润 -959,999.92 -1,219,999.96

其他流动资产 -959,999.92

相关固定资产折旧

额的调整，递延收

益相应调整。

董事会批准

营业外收入 -4,865.00

未分配利润 -15,863.87 -10,998.87

递延收益 15,863.87

所得税调整 董事会批准

所得税费用 -34,331.36

未分配利润 293,925.96 259,594.60

递延所得税资产 29,438.81

应交税费 -264,487.15

盈余公积调整 董事会批准

盈余公积 -150,545.34

未分配利润 150,545.34 164,290.78

利润分配-提取法定盈余公积 13,745.44

预付工程及设备款 董事会批准 预付款项 -2,670,915.71

北京八亿时空液晶科技股份有限公司   2017年年度报告财务报表附注

121

前期会计差错更正

的原因
 处理程序 报表项目

 对 2016 年度

报表数的影响

 对 2016 年度之前

累积数的影响

调至其他非流动资

产
其他非流动资产 2,670,915.71

调整在建工程应付

账款暂估金额
董事会批准

预付款项 1,312,982.26

在建工程 42,883,027.23

应付账款 44,196,009.49

银行未达账项调整 董事会批准
货币资金 30,000.00

应付账款 30,000.00

其他调整 董事会批准

管理费用 -18,867.92

财务费用 -427.41

营业外支出 -243,820.80

未分配利润 18,907.83 -244,208.30

预付款项 18,867.92

固定资产 -387.50

应付账款 -427.41

（二） 前期会计差错更正对 2016 年度合并财务报表的追溯调整情况

合并资产负债表项目
2016 年 12 月 31 日余额

调整后 调整前 调整金额

货币资金 37,653,002.23 37,623,002.23 30,000.00

应收账款 38,985,794.08 38,095,356.04 890,438.04

预付款项 276,624.48 1,615,690.01 -1,339,065.53

存货 72,115,003.35 72,621,140.48 -506,137.13

其他流动资产 838,185.43 1,798,185.35 -959,999.92

固定资产 15,738,247.04 15,912,313.67 -174,066.63

在建工程 163,613,614.86 120,729,415.47 42,884,199.39

无形资产 40,547,798.86 40,627,192.50 -79,393.64

开发支出  712,794.10 -712,794.10

递延所得税资产 2,944,761.81 2,915,323.00 29,438.81

其他非流动资产 2,670,915.71  2,670,915.71

应付账款 78,782,024.42 34,556,442.34 44,225,582.08

应交税费 1,940,961.02 2,050,350.93 -109,389.91

递延收益 37,600,320.50 37,584,456.63 15,863.87

盈余公积 1,651,355.48 1,801,900.82 -150,545.34

未分配利润 37,911,678.94 39,159,654.64 -1,247,975.70

北京八亿时空液晶科技股份有限公司   2017年年度报告财务报表附注

122

合并利润表项目
2016 年度发生额

调整后 调整前 调整金额

营业收入 132,508,691.80 133,819,918.78 -1,311,226.98

营业成本 84,869,647.43 85,842,503.76 -972,856.33

税金及附加 783,502.73 786,396.80 -2,894.07

销售费用 10,829,738.31 11,295,675.70 -465,937.39

管理费用 16,886,709.98 16,415,579.71 471,130.27

财务费用 816,722.00 819,046.79 -2,324.79

资产减值损失 1,538,724.77 1,677,227.15 -138,502.38

营业外收入 3,753,391.45 3,758,256.45 -4,865.00

营业外支出 448,651.57 620,920.03 -172,268.46

所得税费用 2,786,009.62 2,820,340.98 -34,331.36

合并现金流量表项目
2016 年度发生额

调整后 调整前 调整金额

销售商品、提供劳务收到的现金 110,781,326.44 110,453,830.21 327,496.23

收到其他与经营活动有关的现金 7,238,805.68 11,318,805.68 -4,080,000.00

支付其他与经营活动有关的现金 16,105,513.93 20,215,513.93 -4,110,000.00

收到其他与投资活动有关的现金 4,080,000.00  4,080,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 4,080,000.00  4,080,000.00

汇率变动对现金的影响 33,687.70 361,183.93 -327,496.23

年初现金及现金等价物余额 32,439,407.97 32,440,607.97 -1,200.00

年末现金及等价物余额 35,080,802.23 35,052,002.23 28,800.00

十一、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

（1） 应收账款分类披露：

类别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面

价值 金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
109,022,049.37 99.86 5,643,982.22 5.18 103,378,067.15

其中：关联方组合

账龄组合 109,022,049.37 99.86 5,643,982.22 5.18 103,378,067.15

北京八亿时空液晶科技股份有限公司   2017年年度报告财务报表附注

123

类别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面

价值 金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
152,281.30 0.14 152,281.30 100.00

合计 109,174,330.67  5,796,263.52 5.31 103,378,067.15

（续表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备 账面

价值 金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
38,595,258.34 100.00 2,194,018.68 5.68 36,401,239.66

其中：关联方组合

账龄组合 38,595,258.34 100.00 2,194,018.68 5.68 36,401,239.66

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合计 38,595,258.34   2,194,018.68 5.68 36,401,239.66

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 108,431,254.37 5,421,562.72 5.00

1 至 2 年 364,890.00 109,467.00 30.00

2 至 3 年 225,905.00 112,952.50 50.00

合计 109,022,049.37 5,643,982.22

（2） 期末余额前五名的应收账款情况：

单位名称 应收账款
占应收账款合计数的

比例(%)
坏账准备

重庆京东方光电科技有限公司 40,064,017.50 36.70 2,003,200.88

福州京东方光电科技有限公司 38,245,209.91 35.03 1,912,260.50

Daily Polymer Corporation 2,954,471.20 2.71 147,723.56

黑龙江天有为电子有限责任公司 2,624,449.47 2.40 131,222.47

合肥鑫晟光电科技有限公司 2,499,719.04 2.29 124,985.95

合计 86,387,867.12 79.13 4,319,393.36

（3） 本报告期实际核销的应收账款情况：

项目 核销金额

实际核销的应收账款 77,876.00

北京八亿时空液晶科技股份有限公司   2017年年度报告财务报表附注

124

其中重要的应收账款核销情况：

单位名称
应收账

款性质
核销金额 核销原因

履行的核

销程序

款项是否因关

联交易产生

常州东南液晶显示有限公司 货款 62,600.00
货款预计无法

收回
坏账核销 否

厦门晟显科技有限公司 货款 15,060.00
货款预计无法

收回
坏账核销 否

浙江奥尔峰光电科技有限公司 货款 216.00
货款预计无法

收回
坏账核销 否

合计  77,876.00

（4） 本期计提、收回或转回的坏账准备情况：

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
本期计提

本期收回以前核

销的应收帐款
本期转回

本期核销应收

帐款

2,194,018.68 3,680,120.84   77,876.00 5,796,263.52

(二) 其他应收款

（1） 其他应收款分类披露：

类别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面

价值 金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
2,653,801.30 100.00   100.00 2,653,801.30

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款

合计 2,653,801.30 100.00   100.00 2,653,801.30

（续）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备 账面

价值 金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
4,400,152.65 100.00   100.00 4,400,152.65

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款

合计 4,400,152.65 100.00   100.00 4,400,152.65

（2） 组合中按其他方法计提坏账准备的其他应收款：

组合名称
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

北京八亿时空液晶科技股份有限公司   2017年年度报告财务报表附注

125

组合名称
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

往来款 2,282,485.54

押金及其他 371,315.76

合计 2,653,801.30

（3） 其他应收款按款项性质列示：

项目 期末余额 期初余额

往来款 2,282,485.54 4,024,679.09

押金 344,873.56 345,473.56

其他 26,442.20 30,000.00

合计 2,653,801.30 4,400,152.65

（4） 其他应收款期末余额前五名单位情况：

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)

坏账准

备期末

余额

北京市金讯阳光电子材料科技

有限公司
往来款 2,282,485.54 1 年以内 86.01

北京石化新材料产业基地入驻

押金
押金 200,000.00 4-5 年 7.54

京东方科技集团股份有限公司

房租押金
押金 129,373.56